
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  88   Reg. Del. 
 

 
OGGETTO: Istituzione Comitato promotore distretto Rurale Area Serre Calabresi – Costituzione  
 

 
L’anno duemilaundici, il giorno ventitre, del mese di giugno, alle ore 11,50, nella solita sala delle 
adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott.  Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
“ 
“ 
“ 
 

 
 
x 
x 
x 
 

 
x 
 
 
 
x 

  
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
  Presiede il Vicesindaco Dott. Michele Malta, il quale riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il D.lgs. 228/2001 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), che 
attribuisce alle Regioni il compito di individuare i Distretti Rurali e i Distretti Agro-
alimentari di Qualità allo scopo di valorizzare, sostenere e promuovere il consolidamento e 
lo sviluppo di sistemi produttivi locali;  
VISTE le L.R. 13 ottobre 2004, n. 21 e L.R. 31 marzo 2009, n. 6, con le quali vengono 
individuati i criteri e le procedure di riconoscimento dei distretti rurali e i distretti agro-
alimentari di qualità, nonché le modalità di attuazione degli interventi per lo sviluppo 
distrettuale;  

 



ATTESO che con tali leggi, la Regione Calabria ha inteso promuovere, sostenere e favorire 
le iniziative e i programmi di sviluppo su base territoriale tesi a rafforzare la competitività, 
l’innovazione, l’internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione e la 
crescita delle imprese che operano nei settori dell’agricoltura e dell’agro-industria;  
PRESO ATTO che la Regione include i distretti rurali nei suoi programmi di intervento al 
fine di offrire ai sistemi di piccole e medie imprese strumenti per accrescere la 
competitività e la capacità innovativa, per ampliare la presenza sui mercati esteri, 
intensificare i processi di crescita dimensionale e favorire la nascita e lo sviluppo di nuova 
imprenditorialità;  
 

VISTO CHE: 
- questa Amministrazione in coerenza con la politica agricola europea nazionale e 
regionale, intende contribuire allo sviluppo rurale dell’ambito del territorio delle Serre 
Calabresi, attraverso il metodo della concertazione e la valorizzazione integrata delle 
risorse agricole, ambientali e storico-culturali.  
-  il modello di Distretto Rurale si identifica quale strumento adeguatamente operativo per 
il raggiungimento degli obiettivi comuni e comunitari che mirano allo sviluppo delle aree 
rurali attraverso la partecipazione attiva delle diverse componenti dell’economia e della 
società locale;  
- la Legge impone per il riconoscimento di Distretto la costituzione di un Comitato 
Promotore con il fine di presentare istanza di riconoscimento all’Ente Regione;  
-  primo compito del Comitato Promotore è la sottoscrizione tra i suoi componenti di un 
proposta da presentare al vaglio della Regione Calabria da allegare all’istanza di 
riconoscimento del Distretto;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- è stato avviato negli anni precedenti un lungo processo di concertazione territoriale al 
fine della individuazione di un distretto rurale nell’area delle Serre Calabresi 
- il giorno 13 del mese di giugno dell’anno 2011 presso la sede della Comunità Montana 
Fossa del Lupo/Versante Ionico in Chiaravalle Centrale, si è tenuta l’assemblea costitutiva 
del Comitato Promotore per l’individuazione del Distretto Rurale delle Serre Calabresi; 
VISTI gli atti per la costituzione del “Comitato Promotore”, che saranno sottoscritti quale 
documenti finalizzati alla presentazione dell’istanza alla Regione Calabria volta al 
riconoscimento del “Distretto Rurale delle Serre Calabresi”;  
RAVVISATA l’opportunità di aderire al Comitato Promotore del Distretto Rurale delle Serre 
Calabresi;  
VISTO ed acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  
ad unanimità di voti  

 

D E L I B E R A 
 
1) di aderire al “Comitato Promotore” al fine di promuovere istanza alla Regione Calabria 
per il riconoscimento del Distretto Rurale delle Serre Calabresi;  
 
2) di approvare lo schema di Atto per la costituzione del Comitato Promotore del Distretto 
Rurale delle Serre Calabresi solidalmente allegato al presente atto;  
 
3) di approvare lo schema di Statuto allegato quale parte integrante del presente atto;  



 
4) di approvare il Dossier di sintesi per l’individuazione e istituzione del Distretto Rurale 
delle Serre Calabresi, allegato quale parte integrante del presente atto;  
 
5) di dar mandato al Sindaco, o suo delegato, per la sottoscrizione di tutti gli atti e/o 
azioni necessarie al perfezionamento ed all’implementazione della proposta di Distretto 
Rurale delle Serre Calabresi;  
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 

 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SEGRETARIO                                   IL VICESINDACO - PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                        Dott. Michele Malta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo   
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 
dal___27/06/2011______al_12/07/2011____
______ 
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Fabbio Rosaria     Dott. Giuseppe Scarpino 

 
 
/  X  / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n. _6020______ del 
_27/06/2011____                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
                 
                                         IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio 
dal_______________al__________________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                     

    
IL SEGRETARIO 

 


